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Punkt 1: Godkendelse af finansiering til øget investeringsbehov af
ambulance til Ambulance Syd

24/45424

Resumé

Ambulance Syd står over for udskiftning af ambulancer i årene 2025-2027. Ambulance Syd har i juli-september 2024
gennemført udbud af indkøb af nye ambulancer. Resultatet af udbuddet viser højere priser end forudsat og afsat på
Ambulance Syds lokale investeringsramme.

 

Der forelægges sag til Regionsrådets godkendelse med henblik på et tillæg til nuværende anlægsbevilling på i alt 14,738
mio. kr. (indeks 181,6).

Sagsfremstilling

Ambulance Syd har 56 ambulancer i fast beredskab og 16 reserve ambulancer i alt 72 ambulancer kørende i Region
Syddanmark. De nuværende ambulancer blev indkøbt i årene 2015-2022, og som udgangspunkt holder ambulancer i 5-6
år. Ambulance Syd står derfor over for udskiftning af en stor del af ambulancerne i årene 2025-2027. Mere præcist skal
der indkøbes 56 nye ambulancer i årene 2025-2027.

 

Ambulance Syd har en lokal investeringsramme til indkøb af bl.a. ambulancer. Investeringsrammen har været
dimensioneret ud fra det forventede investeringsbehov af bl.a. ambulancer.

 

Der er i 2024 gennemført et EU-udbud vedr. indkøb af ambulancerne. Udbuddet viser højere priser på ambulancerne end
forudsat.

 

Det er dermed ikke muligt inden for den nuværende lokale investeringsramme at afholde udgifterne til det nye
investeringsbehov i Ambulance Syd, som følge af indkøb af de nye ambulancer, jf. tabel 1

 

Tabel 1: Investeringsbehov vs. investeringsramme i årene 2025-2027

*investeringsrammen i 2025 indeholder en forventet overførsel fra 2024 på 27,7 mio. kr.

** minus angiver overskridelse af rammen

 

Samlet set er der et investeringsbehov i årene 2025-2027 på i alt 106,276 mio. kr. og en lokal investeringsramme på
91,538 mio. kr. Det giver en samlet difference på 14,738 mio. kr., fordelt over årene 2025-2027, jf. tabel 1. Der er dermed
behov for at tilføre Ambulance Syd investeringsramme samlet 14,738 mio. kr. i årene 2025-2027, så de har finansiering til
indkøb af de nye ambulancer.

 



Der forelægges ny sag forud for kommende udbud fra 2028 og frem.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af den konkrete sag. Men i selve udbuddet af ambulancerne har brændstofforbrug
været en vigtig faktor. Brændstofforbrug og andre miljøkrav om bæredygtighed har udgjort 10% af den samlede
evaluering.
Det kommende udbud af ambulancer for perioden efter 2027, vil ske i henhold til Region Syddanmarks klimastrategi om
effektiv og fossilfri kørsel og transport.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At det øgede investeringsbehov for Ambulance Syd godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 14,738 mio. kr. (indeks 181,6) til forøget investeringsbehov som følge af udbud til
indkøb af nye ambulancer.

 

At rådighedsbeløbet på den afsatte investeringsramme til Ambulance Syd forhøjes med 14,738 mio. kr. fordelt på år, jf.
sagsfremstillingen, finansieret af prioriteringspuljen.

 

At direktør for Ambulance Syd, Steen Schougaard Christensen kan godkende konktrakter om køb af ambulancer inden for
den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 2: Godkendelse af projektbeskrivelse vedrørende etablering af lager-
og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus

22/32848

Resumé

Regionsrådet godkendte den 28. august 2023 idéoplæg vedr. etablering af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus,
og den 24. juni 2024 blev køb af grund i Edison Park i Esbjerg til formålet ligeledes godkendt i Regionsrådet.

 

Der forelægges nu projektbeskrivelse vedrørende etablering af lager- og logistikfaciliteter i Esbjerg til Regionsrådets
godkendelse med henblik på anlægsbevilling på 81,502 mio. kr. til projektets gennemførelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 28. august 2023 idéoplæg vedrørende etablering af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg
Sygehus. På samme møde meddelte Regionsrådet en anlægsbevilling på 6,452 mio. kr. til køb af grund og projektering af
lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus.

 

Den 24. juni 2024 godkendte Regionsrådet køb af grund til lager- og logistikfaciliteter i Edison Park i Esbjerg. Idet de
nuværende depotfaciliteter på Esbjerg Sygehus ikke understøtter det ønskede hygiejneniveau og krav til arbejdsmiljø, og
disse ikke kan ombygges eller tilpasses i tilstrækkeligt omfang, er etablering af et eksternt lager i nærområdet nødvendigt
for at forbedre hygiejneniveau, arbejdsgange og arbejdsmiljø.

 

Grundstykket er på samlet 16.665 m² og muliggør således eventuelle fremtidige ønsker om kapacitetsudvidelser med
henblik på at effektivisere og fremtidssikre vareforsyningen på Esbjerg Sygehus. Etableringen af et eksternt lager vil
muliggøre, at varemodtagelsen og –håndteringen kommer til at ligge centralt hos Varemodtagelse og Depot Service i
stedet for en decentral varemodtagelse på klinikkerne på Esbjerg Sygehus. Derved vil de nye lagerfaciliteter kunne give
mere smidige arbejdsgange for det sundhedsfaglige personale med mulighed for større fokus på patientbehandlingen samt
reducere unødvendig intern transport på sygehuset af bl.a. returpap i forlængelse af varemodtagelsen.

 

Lager- og logistikfaciliteterne vil blive opført med et delvist automatiseret lager, hvilket kræver færre m2 end et manuelt
lager. Det skyldes, at det bliver muligt at omlægge og effektivisere vareforsyningen med en optimeret fyldningsgrad, flere
varer på mindre plads og en højere plukkeeffektivitet. På baggrund af brugerprocesser og analyser er der vurderet et m2-
behov på ca. 2.500 m2 til et delvist automatiseret lager.

 

Bygningen omfatter følgende hovedfunktioner:

-          Ind- og udgående varer.

-          Modtage- og pakkerum.

-          Kontor- og velfærdsfaciliteter (toiletter, omklædningsfacilliteter, spiserum mv.). 

-          Manuelt palle- og hyldelager samt kemilager.

-          Sterilt lager med manuelt og automatisk lager.

 

Der foreligger i den forbindelse en projektbeskrivelse vedrørende etablering af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg
Sygehus med henblik på meddelelse af bevilling på 81,502 mio. kr. (indeks 181,6) til gennemførelse af byggeriet. Beløbet



afspejler, at projektet tidligere har fået bevilget penge til køb af grund, projektering m.m. samt at budgettet er blevet øget
siden august 2023, grundet bl.a. indeksering, særlige hygiejnekrav for renrum til sterile varer, markedsdialog angående
prisniveauer og supplerende logistikbehov.

 

Tid

Købet af byggegrunden blev i forhold til den oprindelige tidsplan i idéoplægget forsinket grundet afdækning af
jordbundsforholdene. Derfor kan den tidligere godkendte tidsplan i idéoplægget, og hermed aflevering af byggeriet med
udgangen af 2025, ikke overholdes. Byggeriet planlægges i stedet afleveret primo 2027.

 

Det automatiserede lager, som inkluderer to conveyor systemer (transportbånd), vil blive udbudt før selve byggeriet med
forhandling undervejs, da hovedfokus ønskes at være på logistik og funktion, og at bygningens udformning tilpasses
disse. En delvis automatiseret løsning vil resultere i færre løft og manuelle håndteringer for logistik- og servicepersonalet,
hvilket vil forbedre det fysiske arbejdsmiljø. Der vil blive etableret et conveyor system (transportbånd) til flytning af pap
fra varemodtagelse til papcontainer, hvilket ligeledes vil forbedre det fysiske arbejdsmiljø. For at holde et højt
hygiejneniveau og skabe mere smidige arbejdsgange for personalet vil der også blive etableret et transportbånd fra
varemodtagelsen til det rene og sterile automatiserede lager.

Udbuddet af lagerautomatikken tager ca. 10-11 måneder og udbud af selve byggeriet er afhængigt heraf, hvilket også
afspejles i hovedtidsplanen (jf. vedlagte projektbeskrivelse). Desuden skal bygningen i EU-udbud, grundet stigningen i
indeks og supplerende økonomi, hvilket ligeledes tager ekstra tid.
 

Økonomi

Prisen for gennemførelse af byggeriet af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus anslås til samlet at beløbe sig til
87,954 mio. kr. (2024 indeks: 177,0 og 2025 og frem indeks: 181,6). Prisen inkluderer de 6,452 mio. kr., som
Regionsrådet bevilgede i august 2023 til køb af grund, projektering mv. 

 

Det oprindelige anlægsoverslag i idéoplægget vedtaget i Regionsrådet i august 2023 udgjorde 64,663 mio. kr. (indeks
157,6) svarende til 74,412 mio. kr. (indeks 177,0 i 2024 og indeks 181,6 i 2025 og frem). Dette svarer til en indeksering
på 9,749 mio. kr.

 

En kombination af ekstra omkostninger til byggeriet, tekniske krav fra Infektionshygiejnisk Enhed til bl.a.
ventilationssystemet og den interne logistik i form af conveyor systemer (transportbånd) samt markedsdialog angående
prisniveauer har medført, at det samlede budget er blevet øget med 13,188 mio. kr., siden idéoplægget blev godkendt i
august 2023.

Klimavurdering

Projektet havde som udgangspunkt et mål om at blive DGNB-guldcertificeret, såfremt det var teknisk muligt (jf. godkendt
idéoplæg). Projektets egnethed til opnåelse af DGNB-certificering er siden afdækket i samarbejde med Rådet for
Bæredygtigt Byggeri.

 

På baggrund af en dialog med Rådet for Bæredygtigt Byggeri og en auditor på et lignende byggeri er anbefalingen, at
byggeriet ikke DGNB certificeres. Guldcertificering vurderes ikke at være mulig, da der ikke kan opnås tilstrækkeligt
med point for livscyklusanalysen, grundet de skærpede CO2-krav i den nye DGNB 2023-manual. En sølvcertificering af
byggeriet kan heller ikke garanteres med afsæt i den skærpede 2023-manual.

 

Det anbefales i stedet at implementere bæredygtighedstiltag i projektet med henblik på at skabe størst mulig nytteværdi.
Der vil bl.a. blive etableret solceller på taget af lagerbygningen og indtænkt bæredygtighed i klimaskærmen ved



konstruktion og materialevalg. Derudover tilstræbes at begrænse tilkørsel af materialer såsom grus i forbindelse med
anlægs- og funderingsarbejder. Desuden indtænkes LAR-løsninger (Lokal Afledning af Regnvand) i projektet i forhold til
regnvandshåndtering.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At projektbeskrivelse vedrørende etablering af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 81,502 mio. kr. (indeks 181,6) til formålet.

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb fordelt på år, jf. projektbeskrivelsen finansieret ind i budget 2025.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultat inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 26-09-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.  

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

16.09.24_Projektbeskrivelse_ Etablering af lager og logistik i Esbjerg

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 3: Godkendelse af rapportering nr. 55 for kvalitetsfondsprojektet Nyt
OUH

24/19564

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 2.
kvartal 2024 forelægges til godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ-rapporten for 2. kvartal 2024 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Trafiklysmarkeringen for økonomi er ændret fra gul til rød, idet der er risiko for, at projektet må imødese såvel direkte
som indirekte omkostninger som følge af den indtrufne forsinkelse, i et omfang der medfører, at det ikke er muligt at
færdiggøre projektet inden for det styrende budget. Det styrende budget er således uændret i forhold til forrige
rapportering, idet der endnu ikke er konkret grundlag for at estimere omfanget af ekstra omkostninger.

 

Henset til dialogen med totalentreprenøren for delprojekterne 03 – 08, Odense Hospital Project Team (OHPT) omkring
projektets fremdrift og et revideret afleveringstidspunkt er det på nuværende tidspunkt ikke muligt entydigt at sige,
hvorvidt reserveniveauet er tilstrækkeligt i forhold til projektets stade. Region Syddanmark forventer, at forhandlingerne
resulterer i en aftale med totalentreprenøren om projektets færdiggørelse, som forelægges til Regionsrådets godkendelse.

 

Markøren tid er, i lighed med forrige kvartal, markeret rød. Begrundelsen er, at der er konstateret afvigelser mellem den
planlagte og faktiske bemanding, hvilket har resulteret i en reduceret fremdrift og dermed en forsinkelse af projektet.

 

Trafiklysmarkeringen for kvalitet er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan
afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer.

 

Region Syddanmark og totalentreprenøren arbejder fortsat intensivt med afdækning af hvilke forhold, der skal prioriteres
for at bringe projektet i den nødvendige fremdrift for hurtigst muligt at bringe projektets stade frem til det aftalte niveau,
samt for at afbøde de afledte konsekvenser i forhold til den endelige afleveringstermin og indflytningsdato i videst muligt
omfang.

 

Der er bl.a. fokus på afklaring af tekniske forhold for at kunne skabe forudsætningerne for en uhindret fremdrift i
projektet. En ny plan for aflevering af projektet fra totalentreprenøren til bygherre er en forudsætning for fastlæggelse af
et nyt indflytningstidspunkt. Det er i den forbindelse fortsat vigtigt for regionen, at der er et tæt samarbejde med OHPT.
Men samtidig fastholdes dagbøderne som følge af overskridelse af de aftalte mellemterminer.

 

Revisorerklæring og Rapportering fra Det Tredje Øje (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede.

 

Revisor fremhæver følgende:



Uden at det har påvirket vores konklusion, henleder revisor opmærksomheden på omtalen i kvartalsrapporteringen om
følgende forhold:

 

Trafiklysmarkeringen for økonomi er rød.
Trafiklysmarkeringen for tid er rød.

 

DTØ har ikke fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 2. kvartal af 2024.

 

DTØ bemærker: Der har siden ultimo 2023 været intense dialoger mellem OHPT og bygherre, med henblik på at skabe
konsensus om den videre fremdrift for byggeriet og for at finde en økonomisk løsning for bygherres dagbodskrav og
OHPT’s krav om økonomisk kompensation for meromkostninger.

 

Af bygherres kvartalsrapport for andet kvartal fremgår det, at projektets økonomi er ændret til en rød trafiklysmarkering
henset til at allongeforhandlingerne forventes at skabe en utilstrækkelighed i projektets reserver. DTØ bemærker, at
resultatet af de igangværende dialoger mellem bygherre og totalentreprenør er af helt afgørende betydning for projektets
risikobillede og fortsatte fremdrift.

 

DTØ henstiller til, at parterne fortsætter den konstruktive dialog med henblik på snarest muligt at definere en realistisk
fælles forståelse af byggeriets videre fremdrift.

Klimavurdering

En klimavurdering er ikke relevant i forbindelse med kvartalsrapporteringen.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At rapporteringen for 2. kvartal 2024 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 2. kvartal 2024 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 26-09-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 2. kvartal 2024

Det Tredje Øje Rapport Q2 2024 - END 060924

Generelle principper 2. kvartal 2024

Ledelseserklæring opd - 2. kvartal 2024

Erklæring Nyt OUH Q2 2024, underskrevet

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 4: Godkendelse af fælles erklæring om grønne transportindkøb i regi
af STRING netværket

24/5012

Resumé

I regi af STRING-netværket, som Region Syddanmark er medlem af, er der udarbejdet et forslag til en fælles erklæring
om grønne transportindkøb. Erklæringens formål er aktivt at signalere over for markedet, at man vil fremme bæredygtige
transportløsninger med afsæt i STRING medlemmernes betydelige købekraft.

 

Det foreslås, at Region Syddanmark tilslutter sig erklæringen og er medunderskriver.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark er medlem af STRING-netværket, som arbejder for at skabe en sammenhængende grøn og
bæredygtig megaregion. STRING er en politisk netværksorganisation med 16 medlemmer, som ud over Region
Syddanmark består af følgende medlemmer: Hamborg, Slesvig-Holsten, Kiel, Region Sjælland, Region Hovedstaden,
København, Malmø, Helsingborg, Region Skåne, Region Halland, Region Vestre Gøtaland, Gøteborg, Akershus
Fylkeskommune, Østfold Fylkeskommune og Oslo.

 

STRING-netværket ledes af et Politisk Forum, som mødes tre gange årligt. Regionsrådet har udpeget Bo Libergren,
Michael Nielsen og Karsten Uno Petersen som Region Syddanmarks repræsentanter i forummet.

 

Som et element i forhold til at fremme den grønne omstilling har STRING udarbejdet en fælles erklæring om grønne
transportindkøb (se vedlagte bilag), da transport er en væsentlig bidragsyder til drivhusgasemissioner i STRING-regionen.
Med en fælles erklæring kan STRING aktivt signalere over for markedet, at man vil fremme bæredygtige
transportløsninger med afsæt i STRING medlemmernes betydelige købekraft.

 

Med erklæringen lægges der op til, at STRING-medlemmerne, herunder Region Syddanmark, i fællesskab forpligter sig
til at reducere emissioner fra transport i offentlige kontrakter.

 

Mere specifikt fastsætter erklæringen følgende mål:

I 2027 er målet at sigte på nul-emissions- og biogasløsninger i alle nye udbud, der involverer last mile-transport af
varer og tjenesteydelser, hvor klimabelastningen fra transport er betydelig.

 

I 2028 er målet at sigte på kun at anskaffe nul-emissions- og biogasløsninger til vores egne flåder (med undtagelse
af transport med specialiserede køretøjer som brandbiler og ambulancer).

 

I 2028 er målet at sigte på, at alle nye kontrakter om kollektiv trafik skal indgås for emissionsfrie køretøjer og
biogaskøretøjer.

 

Region Syddanmark har egne fastsatte mål m.v. for transportindkøb, som primært er indeholdt i regionens delstrategi for
effektiv og fossilfri kørsel og transport (se vedlagte bilag), men også i henholdsvis den regionale udviklingsstrategi og
tværregional aftale om krav til leverandører vedr. last mile varetransport.



 

Det er administrationens vurdering, at de angivne hensigter i STRING erklæringen er i tråd med regionens fastsatte mål
og strategier for området, og tilslutning til erklæring vil ikke i sig selv generere yderligere grønne initiativer, end der
allerede følger af regionens vedtagne strategier.

 

I forhold til de enkelte målområder bemærkes følgende:

 

Last mile transport: De fem danske regioner har indgået aftale om krav til leverandører, der skal anvendes i offentlige
udbud, herunder målsætninger for implementering af fossilfri last mile-transport. Målene i STRING erklæringen ligger
inden for målene for regionernes målsætninger for fossilfri last mile transport.

 

Egen flåde: I regionens strategi for fossilfri kørsel og transport er der mål om mere end 50 % af regionens egen flåde af
køretøjer er fossilfri, men også at der fra og med 2025 ikke købes eller leases fossildrevne personbiler. Dermed er
STRING erklæringssigte om, at fra 2028 kun at anskaffe fossilfri køretøjer inden for regionens målsætning. Det skal dog
bemærkes, at STRING erklæringens sigte handler om alle køretøjer eksklusiv ambulancer. Her har regionen endnu ikke
sat konkret mål op for andre køretøjer end personbiler, men der ligger klart et ønske om at udskifte i takt med at fossilfri
alternativer til større køretøjer med en fornuftig business case kommer på markedet. Derfor vurderes det, at målet i
STRING erklæringen ligger inden for den nuværende strategis ramme.

 

Kollektiv trafik: De regionale busser i Syddanmark forventes at være fossilfrie senest i 2028, hvilket er i
overensstemmelse med målet i STRING erklæringen. I forhold til den siddende patientbefordring gælder det samme som
for regionens egen flåde. For den 2/3-del af den siddende patientbefordring, som foregår i personbiler gælder det samme
mål i delstrategi for fossilfri kørsel og transport, som for personbiler i regionens egen bilflåde (100 % fossilfri kørsel i
2030), og derfor er STRING erklæringens mål om at alle nye udbud fra 2028 stiller krav om fossilfri inden for rammerne
af regionens nuværende strategi. Samtidig tilstræbes omlægning til fossilfri transport for den resterende 1/3 i takt med
udvikling af fossilfri alternativer med en fornuftig business case. Derfor vurderes også her, at målet i STRING
erklæringen ligger inden for den nuværende strategis ramme.

 

Der er lagt op til, at STRING Politisk Forum underskriver erklæringen på deres kommende møde den 5. november 2024.
Forud behandles STRING erklæringen parallelt i øvrige STRING organisationer, hvilket kan give anledning til forslag om
mindre justeringer.

Klimavurdering

Erklæringen har ikke en klimaeffekt i sig selv, men bidrager til at kommunikere STRING megaregionens mål og
ambitionsniveau i forhold til indkøb af grøn transport.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At Region Syddanmark tilslutter sig erklæringen om grønne transportindkøb.

 

At Region Syddanmarks repræsentanter i STRING Politisk Forum, bemyndiges til at underskrive erklæringen om grønne
transportindkøb på vegne af Regionsrådet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 26-09-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.



 

Carsten Sørensen tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Carsten Sørensen (Dansk Folkeparti) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Joint Political Statement - STRING Green Public Procurement

STRING GPP - Appendix

delstrategi-for-effektiv-og-fossilfri-kørsel-og-transport

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 5: Borgermøde i forbindelse med Generalplan Svendborg

21/978

Resumé

Regionsrådet har forudsat en bred inddragelse af borgere i forbindelse med udarbejdelse af Generalplan for Svendborg
Sygehus.

 

Regionsrådet forelægges i den forbindelse forslag til afholdelse af borgermøde i november 2024.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har i forbindelse med udarbejdelsen af en ny generalplan for Svendborg Sygehus forudsat en bred
inddragelse af brugere, borgere, patienter og pårørende. Den interne brugerproces på Svendborg Sygehus løber henover
efteråret 2024, hvor inddragelsen af borgere, patienter og pårørende foreslås at ske i en model der læner sig op ad den
model der blev anvendt ved borgermødet for Nyborg Sygehus.

 

Et borgermøde udspringer af et ønske om at etablere en dialog med borgerne, patienter og pårørende, som kan bringes ind
i arbejdet med den endelige generalplan for det fremtidige og moderniserede Svendborg Sygehus.

 

På borgermødet ønskes det:

 

-          At præsentere borgerne for Regionsrådets målsætninger for byggeriet og de foreløbige planer, der er udarbejdet.

-          At lytte til borgernes erfaringer med sygehuset og få borgernes input og forslag til, hvordan adgangsforhold og
sygehusets indretning m.v. kan gøres bedre.

 

Der lægges op til, at borgermødet skal centrere sig om borgernes egne erfaringer og oplevelser i mødet med Svendborg
Sygehus, således at der kommer input til, hvordan der kan tages højde for borgernes oplevelse af sygehuset. Konkret
foreslås borgerinddragelsen for Generalplan Svendborg gennemført i forlængelse af den interne brugerproces – det vil
sige i november 2024, med henblik på at opsamle viden og input som kan indgå i den endelige generalplan.

 

Med udgangspunkt i dette vil borgerne i korte træk blive informeret om de igangværende planer med modernisering af
Svendborg Sygehus, efterfulgt af dialog. Det foreslås, at der vil være direkte dialog med afsæt i foruddefinerede
spørgsmål.

 

Målgruppen for borgermødet er:

-          Borgere, hvilket favner patienter, pårørende og borgere fra sygehusets optageområde.

-          Relevante organisationer, fx handicaporganisationer, Dansk Blindesamfund m.v.

-          Kommunerne i Svendborg Sygehus optageområde.

-          Der foreslås særskilt informationsmøde for medarbejdere, men erfaringsmæssigt vil et antal medarbejdere også
deltage i et borgermøde.

 



Det foreslås endvidere, at der vil være politisk deltagelse i forbindelse med borgermødet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der afholdes borgermøde i forbindelse med udarbejdelse af Generalplan Svendborg. 

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 26-09-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 6: Lægemiddelstyrelsens beslutning om, at Marstal Apotek ikke
pålægges vagttjeneste

24/26834

Resumé

Lægemiddelstyrelsen har den 1. oktober 2024 truffet afgørelse om, at Marstal Apotek ikke påbydes at varetage
vagttjeneste efter liste C. Marstal Apotek omdannes pr. 1. november 2024 til en påbudt filial.

Sagsfremstilling

Marstal Apotek er i dag et apotek med C-vagt. På baggrund af en ansøgning fra apoteket om en C-vagt indstillede
Regionsrådet i december 2021 til Lægemiddelstyrelsen, at Marstal Apotek skulle have C-vagt, hvilket
Lægemiddelstyrelsen imødekom. Apoteker med C-vagt skal holde åbent:

 

Kl. 08.00-19.00 på hverdage

Kl. 08.00-9.00 samt 16.00-18.00 på lørdage

Kl. 10.00-13.00 på søn- og helligdage.

 

Apotekeren på Marstal Apotek meddelte i november 2023 Lægemiddelstyrelsen, at apotekeren ønskede at opgive sin
bevilling til at drive apotek i Marstal. Apoteksbevillingen har siden været opslået ledig to gange, uden at der er modtaget
ansøgninger til den ledige bevilling i Marstal.

 

Lægemiddelstyrelsen gennemførte derefter en lægemiddelforsyningsanalyse på Ærø. På baggrund heraf har styrelsen
vurderet, at der fortsat er behov for en ”receptekspederende enhed” på Ærø. Lægemiddelstyrelsen vurderede derfor, at
bevillingen til at drive Marstal Apotek nedlægges, og at der i stedet gives påbud til en af områdets apotekere om at
opretholde en filial på Ærø i en femårig periode. Apoteket vil få en økonomisk kompensation som følge af påbuddet.

 

Lægemiddelstyrelsen sendte den 24. maj 2024 en høring til Region Syddanmark, hvoraf det fremgår, at
Lægemiddelstyrelsen ikke finder, at der er grundlag for at påbyde en apoteker at varetage vagttjeneste efter liste C i
forbindelse med, at en apoteker påbydes at opretholde en apoteksfilial i Marstal.

 

Regionsrådet besluttede den 24. juni 2024 efter indstilling fra Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen at meddele
Lægemiddelstyrelsen, at Region Syddanmark anbefaler, at vagttjeneste efter liste C i Marstal fastholdes. Region
Syddanmarks høringssvar vedlægges som bilag 1.

 

Den 12. august 2024 traf Lægemiddelstyrelsen afgørelse om, at bevillingen til at drive Marstal Apotek nedlægges, og at
Marstal Apotek omdannes til en filial med påbud om opretholdelse under en anden apoteksbevilling (bilag 2).

 

Den 1. oktober 2024 har Lægemiddelstyrelsen orientereret Region Syddanmark og Ærø Kommune om, at
Lægemiddelstyrelsen har truffet afgørelse om, at Marstal Apotek ikke påbydes at varetage vagttjeneste efter liste C (bilag
3).

 



Lægemiddelstyrelsen har truffet afgørelsen på baggrund af en analyse af Marstal Apoteks ekspeditioner i vagttiden i 2023
samt for juli og august 2024. Lægemiddelstyrelsen konkluderer på den baggrund, at aktiviteten i vagttiden er lav. I juli og
august 2024 har der været i alt 46 ekspeditioner i vagttiden, som har haft akut karakter. Det er dermed under én akut
ekspedition om dagen i vagttiden.

 

Lægemiddelstyrelsen har desuden lagt vægt på oplysning fra Region Syddanmark om, at sygehuset og lægevagten på Ærø
vil kunne udlevere lægemidler ved akut sygdom, indtil apoteket åbner igen. Lægemiddelstyrelsen vurderer derfor ikke, at
der er helt særlige forhold, der taler for at give apotekeren påbud om vagttjeneste.

 

Lovgivning

Lægemiddelstyrelsen træffer afgørelser om oprettelse, nedlæggelse og flytning af apoteker. Det er også
Lægemiddelstyrelsen, der kan give apotekeren påbud om oprettelse af filial eller om pålagt vagttjeneste. Det følger af
Apotekerlovens § 7:

 

Stk. 1. Lægemiddelstyrelsen kan give en apoteker påbud om at oprette eller opretholde en apoteksfilial eller et
apoteksudsalg, hvis særlige lægemiddelforsyningsmæssige hensyn taler for det, mod at yde apotekeren økonomisk støtte
hertil efter regler fastsat i medfør af § 53, stk. 1.

 

Stk. 3. Lægemiddelstyrelsen kan give en apoteker påbud om varetagelse af vagttjeneste, jf. § 40, hvis helt særlige
lægemiddelforsyningsmæssige hensyn taler for det, mod at yde apotekeren økonomisk støtte hertil efter regler fastsat i
medfør af § 49.

 

Der kan, af personer m.v., som efter forvaltningsrettens almindelige regler må betragtes som klageberettigede, klages over
Lægemiddelstyrelsens afgørelser til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Det er Lægemiddelstyrelsens vurdering, at
regionen ikke er part og dermed ikke klageberettiget i denne sag. Det er kun apotekeren, der er klageberettiget. Regionen
har alene fået afgørelsen til orientering. Administrationen er enig i Lægemiddelstyrelsens vurdering.

 

Det vurderes derfor, at regionen ikke kan klage over afgørelsen.

 

Apoteksfilialens åbningstid uden C-vagt

Det følger af Bekendtgørelse om apotekernes åbningstid og vagttjeneste, at apoteker og apoteksfilialer uden vagttjeneste
skal holde åbent mindst 44,5 timer om ugen fordelt på ugedagene mandag til lørdag, hvoraf minimum fire timer skal være
placeret om lørdagen.

 

En apoteksfilial er en enhed under et apotek, som ligger i andre lokaler end hovedapoteket. Apoteksfilialer kan forhandle
de samme varer som et apotek og skal være bemandet med faguddannet personale (farmakonomer og farmaceuter). Hvis
der udelukkende er bemandet med farmakonomer, skal der være adgang til en farmaceut og mulighed for at kontakte en
behandlerfarmaceut, som bl.a. kan genordinere visse lægemidler.

 

Praksisafdelingens lægemiddelenhed vil tage kontakt til Ærø Sygehus og lægevagten på Ærø med henblik på at sikre, at
der kan udleveres relevant akut nødvendig medicin uden for apotekets åbningstid.

 



Administrativ tilføjelse

På mødet i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 7. oktober 2024 besluttede udvalget at ændre sagen fra en
orienteringssag til en beslutningssag. Indstillingen er opdateret i overensstemmelse med udvalgets beslutning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet det ikke kan vurderes, om sagen har betydning for klimaet eller
opfyldelse af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At indstillingen fra Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen godkendes.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 07-10-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler Regionsrådet, at der rettes henvendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet for at gøre opmærksom på, at det er en uhensigtsmæssig beslutning.

 

Dan Skjerning, Jette Damsø Henriksen og Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen fra Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Høringssvar til Lægemiddelstyrelsen

Afgørelse struktursag - Marstal Apotek

Brev til Region Syddanmark og Ærø Kommune - om ikke at påbyde vagttjeneste på Marstal Apotek som filial

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 7: Redegørelse for udviklingen i brug af magt på Region
Syddanmarks sociale centre i 1. halvår af 2024

23/11230

Resumé

Der gives et overblik over udviklingen i antallet af indberettede indgreb om magtanvendelse foretaget på social- og
specialundervisningstilbud hørende under socialområdet i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Brug af magt påvirker trivslen på et tilbud, både for borgerne og for medarbejderne. For borgere kan brugen af magt føles
som overgreb, og for medarbejderne kan brug af magt føles både fysisk og psykisk opslidende. Brug af magt skal derfor
minimeres. Et konstant fokus på brug af magt er en nødvendig forudsætning for det arbejde, der kan og skal gøres for at
forebygge brugen af magt i videst muligt omfang.

 

Der gives et overblik over udviklingen i antal indberettede magtanvendelser foretaget på regionens social- og
undervisningstilbud i perioden 1. januar 2024 til 30. juni 2024. Grundlaget for redegørelsen er de indberetninger, der er
modtaget fra de sociale centre.

 

Udviklingen viser, at antallet af foretagne indberettede indgreb kan svinge betydeligt for de forskellige måneder.
Sammenlignet med 1. halve år af 2023 kan det dog konstateres, at der er sket et mindre fald i antallet af foretagne indgreb
for 1. halve år af 2024, og at dette fald primært kan henføres til børne- og ungetilbuddene.

 

Yderligere redegørelse for udviklingen kan findes i bilaget ”Redegørelse for udvikling i brug af magt 1. halvår 2024”.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 02-10-2024

Til orientering.

 

Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Til orientering.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Redegørelse for udvikling i brug af magt 1. halvår 2024

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 8: Godkendelse af initiativ til implementering af den regionale
udviklingsstrategi vedr. "Kultur og trivsel i Syddanmark"

24/7911

Resumé

Initiativet ’Kultur og trivsel i Syddanmark’ har til formål at opsamle erfaringer og udarbejde anbefalinger til en samlet
syddansk indsats for kultur og trivsel. Initiativet bidrager til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Sammen
om Fremtidens Syddanmark”. Det indstilles, at der fra Strategipuljen bevilges 500.000 kr. til at gennemføre initiativet
’Kultur og trivsel i Syddanmark’.

Sagsfremstilling

Af de 10 mio. kr., som er til rådighed i Strategipuljen i 2024, er der 2,73 mio. kr. tilbage at udmønte.

 

Initiativet ’Kultur og trivsel i Syddanmark’ bidrager til den regionale vision om ’Et sundt Syddanmark i trivsel’, samt til
visionen om ’Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark’. Der sættes fokus på samspillet mellem kultur og sundhed
for at styrke en samlet indsats for at imødegå udfordringerne med mental trivsel, samt styrke konstruktive fællesskaber og
muligheder for et sundt og aktivt liv. Målgruppen er unge.

 

Initiativet skal indeholde en afdækning af erfaringer med indsatser inden for kultur og trivsel for unge, samt anbefalinger
på baggrund af internationale, nationale og regionale erfaringer med fokus på syddanske indsatser. Afdækningen skal
belyse projekter, fx kulturelle aktiviteter, der har til formål at modvirke uro, pres og stress for unge, eller kunst- og
kulturaktiviteter for at skabe fællesskab og trivsel i ’diagnosefrie rum’, som det har været afprøvet i et samarbejde mellem
Kunstmuseum Brandt, lokalpsykiatrien i Odense og en lokal billedkunstner.

 

De forventede resultater vil bestå i en opsamling af erfaringer på tværs af hidtidige projekter og indsatser for at fremme
trivsel blandt unge, med fokus på erfaringer fra Syddanmark. Dette har ikke tidligere været afdækket i en samlet oversigt
og perspektiveret med nationale og internationale erfaringer.

 

Derudover vil der blive udarbejdet et sæt anbefalinger på baggrund af afdækningen, hvilket vil give et afsæt for at
iværksætte en samlet indsats inden for kunst- eller kulturaktiviteter, der kan bidrage til at øge trivslen for unge, og
eventuelt kan skaleres til en større geografi.

 

Afdækningen kan gennemføres som en del af den udvidede partnerskabsaftale, som Regionsrådet tiltrådte i december
2022 med SDU, samt evt. andre samarbejdspartnere. Det forventes, at afdækningen kan udarbejdes i perioden januar til
endelig leverance i tredje kvartal 2025 og levere et grundlag til, hvordan Region Syddanmark bedst kan iværksætte en
samlet indsats for unge inden for kultur og trivsel.

 

I forlængelse af regeringens udspil ift. sundhedsreform med forslag om bortfald af den Regionale Udviklingsstrategi og
dertil knyttede aktiviteter anføres, at en afdækning af erfaringer og anbefalinger til en samlet indsats ift. kultur og trivsel
efterfølgende også vil kunne anvendes af andre relevante parter, som vil kunne videreføre indsatserne – f.eks. kommuner
og kulturaktører. Ligeledes vil det bidrage til at perspektivere psykiatriens allerede opnåede gode erfaringer i brug af
kunst og kultur i behandlingen samt i enhedernes daglige aktiviteter.

 

Der foreslås afsat 500.000 kr. til initiativet.



 

Nærmere information om initiativets indhold fremgår af bilag 1.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der bevilges 500.000 kr. fra Strategipuljen til initiativet ’Kultur og trivsel i Syddanmark’.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Projektbeskrivelse "Kultur og trivsel i Syddanmark"

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 9: Godkendelse af initiativ til implementering af den regionale
udviklingsstrategi vedr. ’Understøttelse af partnerskab for MedTech-
samarbejde’

24/7911

Resumé

I et partnerskab mellem Region Syddanmark, Odense Universitetshospital og Syddansk Universitet har initiativet
’Understøttelse af partnerskab for MedTech-samarbejde’ til formål at kvalificere og definere de konkrete rammer for
realiseringen af et MedTech Innovationshus med et testmiljø for robot- og automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet.
Det indstilles, at der fra Strategipuljen bevilges et tilskud på 700.000 kr. til at gennemføre initiativet ”Understøttelse af
partnerskab for MedTech-samarbejdet”.

Sagsfremstilling

Initiativet ’Understøttelse af partnerskab for MedTech-samarbejdet” bidrager til den regionale vision om ’Et kompetent og
innovativt Syddanmark’ ved at understøtte et partnerskab for MedTech-samarbejde med fokus på realiseringen af et
internationalt testmiljø for robot- og automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet.

 

Regionsrådet bemyndigede den 24. juni 2024 administrationen til ”at arbejde videre med en nærmere ramme og plan for
realisering af ambitionerne for et styrket MedTech-samarbejde på Campus Odense, herunder potentielt i et fælles oplæg til
et MedTech-innovationshus med særligt fokus på den syddanske styrkeposition inden for robot- og
automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet.”

 

I Region Syddanmarks budgetaftale 2025 er der afsat 10 mio. kr. i 2025 til medfinansiering af forsknings- og
udviklingsindsatser inden for satsningsområdet i opstartsfasen. Det fremgår ligeledes af aftalen, at yderligere
understøttende indsatser for MedTech-samarbejdet i 2025, som ligger inden for rammerne af den regionale
udviklingsstrategi, også vil kunne understøttes af Strategipuljen.

 

For at kvalificere og definere de konkrete planer og understøtte MedTech-samarbejdets indledende fase forud for opstart
forventes der bl.a. at skulle udarbejdes:

 

En finansierings- og fondsstrategi for partnerskabet, som omfatter plan for etablering samt en driftsfase, som
inkluderer offentlig-privat innovationssamarbejde omkring udvikling og test af robot- og automatiseringsløsninger i
MedTech Innovationshuset.
Et prospekt for et MedTech Innovationshus med deltaljerende skitser af innovationshusets design og arkitektur,
inklusiv fysiske planer og testmiljøer. Prospektet skal samle dels elementerne fra forskningsmiljøerne, dels et
testmiljø for robot- og automatiseringsløsninger.

 

Til begge disse elementer vil der være behov for at indkøbe ekstern hjælp.

 

Derudover forventes følgende aktiviteter:

 

Netværks- og formidlingsaktiviteter med fokus at inddrage relevante parter i økosystemet og arbejdet med en
partnerskabsmodel for MedTech-innovationshuset, herunder parter inden for forskning, kliniske miljøer, øvrige
regionale aktører, kommuner, virksomheder samt erhvervsklynger og fonde.



Etablering af partnerskaber, der kan indgå som finansieringspartnere i forbindelse med både etablering og drift.

 

Initiativet vil blive realiseret inden for rammerne af en partnerskabsaftale mellem Region Syddanmark, OUH og SDU,
som vil blive indgået ultimo 2024. De forskellige aktiviteter og leverancer gennemføres i den første halvdel af 2025.

 

Der foreslås afsat 700.000 kr. til understøttelse af partnerskabet for MedTech-samarbejdet.

 

En overordnet beskrivelse af initiativet fremgår af bilag 1.

 

Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklings- og samarbejdskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at
beskrive og konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil
dog ikke ændre grundlæggende ved initiativets ambition og formål og vil blive håndteret administrativt inden for den
fastlagte budgetramme. Videre vil der blive orienteret om initiativets fremdrift efter behov.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At der fra Strategipuljen bevilges et tilskud på 700.000 kr. til ”Understøttelse af partnerskab for MedTech-samarbejdet”.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Projektbeskrivelse "Understøttelse af partnerskabet for MedTech Danmark"

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 10: Godkendelse af udtalelse til indenrigs- og sundhedsministerens
redegørelse vedrørende beretning om revision af statens forvaltning, særligt
om fratrædelsesaftaler

24/45860

Resumé

Indenrigs- og sundhedsministeren har anmodet om regionernes udtalelse i forhold til Rigsrevisionens kontrol af
fratrædelsesaftaler, som fremgår af beretning om revision af statens forvaltning.

 

Fristen for udtalelsen var den 7. oktober 2024, og udtalelsen er derfor fremsendt med forbehold for Regionsrådets
beslutning i sagen.

Sagsfremstilling

Som følge af Rigsrevisionens beretning 19/2023 om revision af statens forvaltning i 2023, har Statsrevisorerne den 25.
september 2024 bedt indenrigs- og sundhedsministeren om, at afgive en redegørelse for de foranstaltninger og
overvejelser, som beretningen giver anledning til.

 

Som led heri indhenter ministeriet udtalelse fra regionsrådene.

 

Da fristen for Regionsrådets udtalelse er sat til den 7. oktober 2024, har regionsrådsformanden givet nedenstående
udtalelse med forbehold for Regionsrådets godkendelse.      

 

Revisionen har omfattet 270 fratrædelsesaftaler indgået i perioden mellem den 1. januar 2022 og den 31. august 2023,
hvoraf 10 fratrædelsesaftaler er udtaget til stikprøve.

 

Af Rigsrevisionens Revisionsnotat om Region Syddanmarks fratrædelsesaftaler i 2023 fra februar 2024 fremgår:

 

Formål:

-          at vurdere, om Region Syddanmark overholder gældende regler for regionale ansættelsesmyndigheder og tager
skyldige økonomiske hensyn, når regionen indgår fratrædelsesaftaler.

 

Konklusion: 

-          at Region Syddanmark generelt overholder gældende regler for regionale ansættelsesmyndigheder og tager
skyldige økonomiske hensyn, når regionen indgår fratrædelsesaftaler.

 

-          at Region Syddanmark bør sikre, at retningslinjerne om afvikling af optjent ferie i bemyndigelsen fra Regionernes
Lønnings- og Takstnævn om Vanskelige afskedigelsessager overholdes.

 



Regionen har fremsendt følgende udtalelse fra Regionsrådet i Region Syddanmark til Danske Regioner til videre
foranstaltning i Indenrigs- og Sundhedsministeriet:

 

Med forbehold for Regionsrådets godkendelse udtaler Regionsrådsformanden i Region Syddanmark, på vegne af det
samlede Regionsråd, følgende til Indenrigs- og Sundhedsministerens redegørelse til beretning 19/2023 om revisionen af
statens forvaltning i 2023:

 

Regionsrådet noterer sig med tilfredshed, at Rigsrevisionen har konkluderet, at Region Syddanmark generelt overholder
gældende regler for regionale ansættelsesmyndigheder og tager skyldige økonomiske hensyn, når regionen indgår
fratrædelsesaftaler.

 

Ligeledes noterer Regionsrådet sig, at revisionen har vist, at Region Syddanmark i alle stikprøver har overholdt den
økonomiske ramme, der fremgår af bemyndigelsen fra Regionernes Lønnings- og Takstnævn, samt at ingen af de udtagne
fratrædelsesaftaler samlet set er dyrere end de samlede udgifter ville være ved uansøgt afskedigelse.

 

Endelig noterer Regionsrådet sig, at Rigsrevisionen ved gennemgangen har konstateret mindre regelbrud, som primært
handler om, at ferie ikke er aftalt afviklet i det fulde omfang som fratrædelsesperioden gav mulighed for. Regionsrådet
tager til efterretning, at Rigsrevisionen finder, at Region Syddanmark bør sikre, at retningslinjen om afvikling af ferie i
bemyndigelsen fra Regionernes Lønnings- og Takstnævn om vanskelige afskedigelsessager overholdes.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At udtalelsen godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 11: Orientering om Den gode og attraktive arbejdsplads 2024

23/38251

Resumé

Den gode og attraktive arbejdsplads 2024 er bygget omkring tematikkerne i de personalepolitiske pejlemærker for
fastholdelse og rekruttering og er den årlige afrapportering af Region Syddanmarks pejlemærke om den gode arbejdsplads
samt afrapportering på indsatsområdet rekruttering og fastholdelse i sundhedsplanen 2024.

Sagsfremstilling

Den gode og attraktive arbejdsplads 2024 er afrapportering på Regions Syddanmarks pejlemærke om den gode
arbejdsplads og på indsatsområdet rekruttering og fastholdelse i sundhedsplanen 2024.

 

Herudover understøtter Den gode og attraktive arbejdsplads 2024 Region Syddanmarks pejlemærker for fastholdelse og
rekruttering, Hovedudvalgets fokusområder på arbejdsmiljøområdet samt den politiske målsætning om at nedbringe
sygefraværet.

 

Den gode og attraktive arbejdsplads 2024 er vedlagt som bilag 1.

 

Lokale indsatser understøtter arbejdet med pejlemærkerne

Pejlemærkerne favner bredt. Fra at styrke faglig udvikling og overgang fra uddannelse til arbejdsliv til at tænke
tværfaglighed og vagtplanlægning på en ny måde, og de bygger på de gode initiativer, som allerede er i gang på regionens
arbejdspladser.

 

Pejlemærkerne sætter rammen for arbejdet med udvikling af regionens arbejdspladser, og mange gode initiativer og
indsatser er allerede i gang lokalt.

 

Blandt andet har regionens arbejdspladser fokus på at styrke overgangen fra uddannelse til arbejdsliv, da det er afgørende
for rekruttering, fastholdelse og udvikling af fremtidens sundhedspersonale. For eksempel skaber Esbjerg og Grindsted
Sygehus en tidlig tilknytning mellem studerende og afdeling igennem stamafdelingskonceptet.

 

Herudover arbejder regionens arbejdspladser også med forskellige tiltag, der kan styrke rammerne for god ledelse. Blandt
andet bliver et fast tilrettelagt onboarding-forløb obligatorisk for nye ledere på Sygehus Lillebælt.  

 

Regionens arbejdspladser arbejder også med at styrke rammerne for en fleksibel og gennemsigtig vagtplanlægning. For at
understøtte dialogen om den gode vagtplanlægning, blev der i foråret 2024 gennemført en spørgeskemaundersøgelse i
regionen. Resultaterne viser, at vagtplanlægningen har stor betydning for medarbejdernes motivation, tilknytning og
trivsel på arbejdet og i privatlivet. Undersøgelsen peger også på, at der kan være potentiale i at arbejde løbende med
udvikling af vagtplanlægningen og med at involvere medarbejdere i at tænke nyt omkring mødetider, vagtlængder og
løbende tilpasning af vagtplanerne. Arbejdspladserne følger op på resultaterne og udpeger fokusområder, der skal arbejdes
videre med i afdelingerne.   

 

Sygefravær og ulykkesfrekvens er faldet i 2023



Tabellen nedenfor viser hovedindikatorer for den gode og attraktive arbejdsplads i Region Syddanmark.

 

 

Enhed

 

Antal
gule og
røde
smiley’er
af alle p-
enheder

 

Sygefravær

(%)

Ulykkesfrekvens

(pr. 1 mio.
arbejdstimer)

Ansatte på særlige vilkår

 

Fleksjob

Øvrige
ekstraordinære
ansatte

Odense
Universitetshospital 0 af 20 5,2 9,4 202 3

Sygehus Lillebælt 0 af 9 5,0 7,3 116 7

Sygehus
Sønderjylland 0 af 9 5,1 10,1 56 2

Esbjerg og
Grindsted Sygehus 0 af 11 4,8 5,4 62 3

Ambulance Syd 0 af 40 6,1 18,8 9 0

Psykiatrien 1 af 32 6,4 31,4 95 2

Sociale centre 2 af 35 9,2 52,1 60 2

Regionshuset 0 af 22 3,1 1,8 29 0

Øvrig Sundhed 0 af 2 - - 3 0

Region
Syddanmark 3 af 180 5,3 13,2 632 19

 

Primo januar 2023 havde 62 p-enheder (dvs. fysiske lokationer, hvor regionen har ansatte og aktivitet) en kronesmiley, 30
p-enheder havde en grøn smiley og 3 p-enheder havde en gul smiley. Det bemærkes, at kronesmiley gives til
virksomheder med arbejdsmiljøcertifikat.

 

De somatiske sygehuse, Ambulance Syd og Regionshuset levede pr. 2. januar 2024 op til ambitionen om en grøn smiley.

 

Med udgangen af 2023 var det samlede sygefravær i Region Syddanmark på 5,3 %, hvilket er et fald i forhold til 2022,
hvor sygefraværet var på 5,9 %. Den politiske målsætning er 4,1 %. Vedlagt i bilag 2 er de nyeste sygefraværstal fra de
første 8 måneder i 2024, som viser, at sygefraværet er faldende, og det fokuserede arbejde med at styrke fremmødet har en
positiv indvirkning.

 

Den samlede ulykkesfrekvens for Region Syddanmark var i 2023 på 13,2. Ulykkesfrekvensen varierede fra 1,8 i
Regionshuset inkl. satellitter til 52,1 i de sociale centre. Til sammenligning var den samlede ulykkesfrekvens i 2022 på
29,2.

 



Pr. 1. januar 2024 var der ansat 651 på særlige vilkår. Heraf er 632 ansat i fleksjob, hvilket er 170 flere fleksjobbere end i
2010.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At orientering om Den gode og attraktive arbejdsplads 2024 tages til efterretning.

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Instillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Den gode og attraktive arbejsplads 2024

Bilag 2 Sygefravær januar-august 2024

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 12: Orientering om aktuelle ventetider og aktivitet

23/58572

Resumé

Forretningsudvalget orienteres om aktuelle ventetider og aktivitet, herunder bl.a. målopfyldelse i forhold til
patientrettigheder samt aktivitetsniveauet generelt.

Sagsfremstilling

Aktivitetsniveauet og kapaciteten på regionens sygehuse har siden 2021 været under pres med et aktivitetsniveau under
normalen, jf. bilag C.

 

Regeringen har med akutpakken bevilget midler til regionerne til afvikling af pukler i 2023 og 2024. Der er samtidig en
målsætning om, at ventetiderne til behandling og overholdelse af udredningsretten skal normaliseret i forhold til niveauet
før COVID, samt at aktiviteten på de offentlige sygehuse kommer tilbage til niveauet før COVID.

 

Det overordnede billede er, at aktiviteten på de offentlige sygehuse i Region Syddanmark i 2023 lå lidt over niveauet for
2022, og at aktiviteten i de første otte måneder af 2024 ligger lidt over niveauet for 2023 men fortsat under niveauet fra
før COVID, jf. bilag C.

 

Udvisiteringerne til det private har i 2024 ligget lige under det høje 2023 niveau og er i august måned også under 2023
niveauet, jf. bilag D.

 

For somatikken ses fortsat en positiv udvikling i forhold til overholdelse af udredningsretten dog med et fald henover
sommerferieperioden i 3. kvartal, jf. bilag A. Målet om en normalisering af udredningsretten til før COVID niveau er
endnu ikke nået, men forventes at blive nået i løbet af efteråret 2024. Samlet for regionerne er der et måltal for
overholdelse af udredningsretten i somatikken på 79 pct. Opdelt på de enkelte regioner ses et måltal for Region
Syddanmark på 77 pct. Med en overholdelse af udredningsretten for somatikken på 77 pct i 2. kvartal 2024 som dog
ligger lavere på foreløbigt 73,37 pct. henover sommerperioden i 3. kvartal, er vi således godt på vej.    

 

Ventetiderne til behandling i somatikken har samlet set været faldende siden 2022, jf. bilag B. Der er dog fortsat en
opgave i Region Syddanmark for at få normaliseret ventetider, jf. målsætningen i akutplanen. Samlet for regionerne er der
et måltal for ventetid til behandling i somatikken på 39 dage. Opdelt på de enkelte regioner ses et måltal for Region
Syddanmark på 40 dage. Ventetiden til behandling i somatikken i Region Syddanmark var i 2. kvartal 2024 på 43 dage og
i 3. kvartal foreløbigt på 39 dage.

 

Inden for psykiatrien har ventetiderne til behandling også været stigende siden 2021. De er faldet i løbet af 2023, men
steget igen i første halvår af 2024. For voksenpsykiatrien er ventetiden dog faldet i 3. kvartal jf. bilag B. Psykiatrien
indgår ikke i akutplanen.

 

Opfølgning og status på udviklingen.

 

Indsatsen på sygehusene følges administrativt i den nedsatte kapacitetstaskforce samt som en del af de tilbagevendende
dialogmøder mellem koncerndirektionen og sygehusdirektionerne.



 

Forretningsudvalget orienteres månedligt om status med baggrund i vedlagte bilagsmateriale vedr.:

a)      Målopfyldelse på udredningsretten somatik og psykiatri.

b)      Ventetider til behandling i somatikken og psykiatrien.

c)      Aktivitetsudvikling i somatikken i DRG værdi.

d)      Udvisiteringer til privathospitaler.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Til orientering.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag A - Målopfyldelse på udredningsretten somatik og psykiatri - FU oktober 24

Bilag B - Ventetider til behandling i somatikken og psykiatrien i Region Syddanmark - FU oktober 2024

Bilag C - Aktivitetsudvikling somatikken i DRG værdi 2019 til aug 2024 - FU oktober 2024

Bilag D - Udvisiteringer til privathospitaler - FU oktober 2024

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 13: Mødekalender

Resumé

Forretningsudvalgets mødekalender 2024.

Sagsfremstilling

Forretningsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2024:

 

Onsdag den 13. november 2024 kl. 15.00, OUH
Onsdag den 4. december 2024 kl. 15.00, Regionshuset

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Til orientering.

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 14: Meddelelser

24/4461

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

Orientering om forståelsespapir MedTech Denmark.

 

Invitation til regeringsudvalget vedr. besøg hos Syddansk Sundhedsinnovation.

 

Ansættelsesproces for sygehusdirektørstilling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 15: Eventuelt

24/4461

Beslutning i Forretningsudvalget den 09-10-2024

-

 

Anne Skau Styrishave og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B



Punkt 16: Underskriftsside

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Anne Skau Styrishave,  B
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